

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUITIBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Rua Eduardo Roberto Daher, nº 47 – Centro – Juquitiba – SP Fone: (11) 4681-4128 - 4681-4551 E-Mail: sec.educacao@juquitiba.sp.gov.br

COMUNICADO Nº 03/2024

Procedimentos para garantir a qualidade do Conselho de Classe/2024.

O objetivo desse comunicado é garantir a participação efetiva dos professores e professoras e demais profissionais que integram o Conselho de Classe.

O Conselho de Classe se reúne uma vez por bimestre, envolvendo professores, gestores das Unidades Escolares e representantes dos estudantes, é considerado um espaço de revisão de práticas pedagógicas, análise de diversos fatores relacionados ao processo de ensino e de aprendizagem, com propostas de novas ações promotoras de avanços no desenvolvimento da aprendizagem de todos os estudantes e com o acompanhamento permanente de toda a comunidade escolar.

Trata-se de uma oportunidade valiosa para que a equipe pedagógica analise os resultados dos processos de ensino e de aprendizagem realizados ao longo do bimestre.

Possibilita a equipe escolar, analisar os indicadores de desempenho, a frequência dos estudantes, as habilidades cognitivas e socioemocionais desenvolvidas, os resultados das avaliações internas e externas, inclusive as estratégias de apoio às aprendizagens, com a finalidade de atribuir um parecer global sobre o desempenho desses estudantes, identificar necessidades de apoio a eles e encaminhar combinados para a melhoria do engajamento e do desempenho escolar.

O primeiro Conselho de Classe do ano letivo de 2024 previsto no Calendário Escolar será dia 15 de abril e para esse dia os profissionais envolvidos devem se organizar para cumprir oito horas de trabalho nas Unidades Escolares. Para garantia do cumprimento dessas horas faz-se necessária a troca pelo HTPC da semana.

Neste bimestre, na semana de Conselho de Classe, está prevista a formação sobre a Educação Ambiental com o Instituto Terra Luminous no dia 17 de abril e, por essa razão, a troca será realizada pelo HTPC do dia 10 de abril.

Ficam todos os profissionais envolvidos nesta ação cientes do teor deste documento.

Juquitiba, 09 de Abril de 2024.

Aná Saleti Leite Secretária Municipal de Educação e Cultura